UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 038/2023-PGEAGRI

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
PARA O 2º SEMESTRE/2023 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola – PGEAGRI,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital 025/2023-PGEAGRI que abriu inscrições para seleção de alunos
especiais para o 2º semestre de 2023.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da seleção de alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola, para o 2º semestre de 2023, conforme Anexo I deste edital.

2. A matrícula para os selecionados deverá ser realizada nos dias 11 de agosto de 2023,

por meio do e-mail cascavel.secpg@unioeste.br, devendo ser encaminhados os seguintes
documentos:

• Fotocópias escaneadas dos diplomas de graduação e do mestrado ou equivalente;

• Fotocópias escaneadas dos históricos escolares da graduação e do mestrado ou equivalentes;

• Fotocópia escaneadas dos documentos pessoais: carteira de identidade; CPF, título de eleitor,
certidão de nascimento ou casamento e fotocópia da folha de identificação do passaporte e
do visto de permanência no país, quando estrangeiro;

• No caso de candidato estrangeiro, atender às exigências do MEC.
Para graduandos no último ano:

• Declaração da Coordenação Acadêmica de que está matriculado no último ano;

• Histórico da graduação;

• Cópia escaneadas dos documentos pessoais: RG; CPF, título de eleitor, certidão de
nascimento.

3. Fotocópias do diploma de mestrado ou equivalente e do histórico escolar do mestrado

exigido apenas para candidatos que possuam o título de mestre.
3.1 Em caráter de excepcionalidade, a matrícula para disciplina concentrada ocorrerá

no dia 07 de agosto de 2023.

4. As aulas serão ministradas de modo presencial nas salas A224 e A225, prédio de salas

de aula.

5. O início das aulas para os alunos especiais selecionados nas disciplinas será no dia 14

de agosto de 2023, conforme horário de aulas disponibilizado na página do PGEAGRI.

Publique-se.

Cascavel, 04 de agosto de 2023.

Profa. Dra. Silvia Renata Machado Coelho

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Agrícola – Mestrado e Doutorado

mailto:cascavel.secpg@unioeste.br

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

Anexo I do Edital nº 038/2023-PGEAGRI

Disciplina Candidato selecionado Horário

de aulas

1)
Metodologia de Pesquisa Científica

1.Leticia Nazzari (M)

2.Maria Vania Nogueira do
Nascimento Peres (D)

Segundas-feiras

08h às 11h30m

2)
Tratamento de águas residuárias

1.Leticia Nazzari (M)

Terças-feiras

13h30m às 17h

3)
Geoprocessamento II: Sistemas de

Informação Geográfica – SIG

1.Rafael Venturin Piacentini
(M)

Quartas-feiras

08h às 11h30m

4)
Secagem e Armazenagem de

Grãos e Sementes

1.Vitoria Hubner (D)

Quintas-feiras

13h30min às 17h

DISCIPLINAS CONCENTRADAS – 07 A 11/08/2023

5)

Mecânica dos Fluídos e Hidráulica
1.João Augusto Brand
Brandalize (M)

Segunda a sexta-feira

08h às 11h30m

13h30m às 17h

6)

Tratamento de Resíduos de
Animais

1.Ana Claudia Lazaroto (M)
2.Gustavo Henrique Pedroso
(M)
3.Juliana de Souza Pinto (D)
4.Patricia Godoi Silva (M)
5.Vitoria Hubner (D)

Segunda a sexta-feira

08h às 11h30m

13h30m às 17h